
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  21Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2210/2023-SEFA.DAD, DE  22 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
  Art. 1º. DESIGNAR as servidoras ANGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS, 
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, matricula Funcional nº 05858151-
01 e KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Auditora Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula Funcional nº 05914778-01, ambas lotadas na DTI, 
para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 
Contrato nº. 077/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA - SEFA e o Consultor Individual RAIMUNDO DE DEUS ALVES 
BOTELHO para atuar na execução das atividades relativas ao Projeto Sis-
tema de Administração Tributária atualizado, que compõem o escopo de 
execução do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará 
- PROFISCO II PA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 977125
PORTARIA Nº 2211/2023-SEFA.DAD, DE  22 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR, 
Coordenador Fazendário – DTI/CGPS, matrícula funcional nº 05965154/01 
e ÂNGELA AQUINO DE CAMPOS MATOS, Auditora Fiscal de Receitas Esta-
duais, matrícula Funcional nº 05858151/01, ambos lotadas na DTI, para 
atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Con-
trato nº. 075/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA - SEFA e o Consultor Individual ÁLVARO LUIZ PANARRA DAS NE-
VES CÂMARA, para atuar na execução das atividades relativas ao Projeto 
Sistema de Informação de Gestão de Processo Contencioso Tributário, que 
compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 977126
PORTARIA Nº 2.209 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O  DIRETOR  DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/319934/SEFA,
 RESOLVE:
 Art. 1° - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.946, de 06 de Setembro 
de 2022.
Art. 2º - CONSTITUIR a Comissão de Fiscalização para acompanhar a exe-
cução do CONTRATO Nº 039/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA e a Empresa CONSÓRCIO ATLAS & MARIE – 2A, que 
tem por objeto a prestação de serviços comuns de engenharia de forma 
continuada, por demanda, para execução de reformas de pouca relevância 
material, serviços de adequação, adaptação, reparação ou revitalização, 
que consistam de atividades simples, típicas de intervenções isoladas, que 
possam ser objetivamente definidas conforme especificações usuais no 
mercado e preços da tabela SINAPI, desonerada, que possuam natureza 
padronizável e pouco complexa nas instalações prediais das unidades da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 3º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por a Comissão de Fiscalização :
a) Fiscal Titular: SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Gerente 
Fazendário, Matrícula n° 0592475403.
b) Membro: BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica em Gestão de Obras 
Públicas, Matrícula n° 5185566602;
c) Membro: CARLOS EDUARDO BENÍCIO ALVES, Secretário de Gabinete, 
Matrícula n° 0596442401;
d) Membro: RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, Gerente Fazendário, Ma-
trícula n° 0590603604;
e) Membro: ALEXANDRE SALOMÃO BARILE SOBRAL JUNIOR, Gerente Fa-
zendário, Matrícula 5976425.
Art. 4º - As determinações que ultrapassarem as atribuições do Fiscal de-
verão ser solicitadas a Diretoria de Administração em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, para o estrito cumprimento da 
execução do CONTRATO Nº 039/2022/SEFA.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 977128

PORTARIA N° 663/2023-SEFA.GS. 22 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199 da Lei n. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando decisão prolatada pelo Exmo. Sr. Governador do Estado 
do Pará, em 30/05/2023, adotando como razões de convencimento e 
fundamento os elementos constantes do Parecer PGE nº 000615/2022, 
nos autos do Processo n. 2022/979669, declarando a nulidade parcial 
do Processo Administrativo Disciplinar constante do Processo SIAT n. 
002018730008277-1 (Port. 872/2018 – DOE 33.600 de 18/04/2018 e Port. 
322/2021 – DOE 34.542 de 06/04/2021);
Considerando a conversão do julgamento em diligências, para fins de cons-
tituição de nova Comissão Processante com vistas à complementação da 
instrução processual, ex vi do art. 225, da Lei Estadual n. 5810/94, dando-
se sequência ao regular rito do procedimento disciplinar, em tudo observa-
do o contraditório, a ampla defesa e o devido processo legal;
RESOLVE:
Art. 1°.Determinar a instauração de nova Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, com fundamento no caput do art. 225 da Lei nº 
5.810/1994 (RJU), com vistas à complementação da instrução processual 
para apurar devidamente os fatos, dando-se regular sequência ao procedi-
mento disciplinar instaurado em desfavor dos servidores, A.A.M, identifica-
ção funcional n. 5208122/1 e V.P.M, identificação funcional n. 5693365/1, 
ambos ocupantes do cargo de motorista, por supostas faltas enquadradas 
no art. 178, V,  XVIII e XXI da Lei n. 5.810/1994, com penas contidas, em 
tese, no art. 190, XI, XIII e XVI, da Lei n. 5.810/1994.
Art. 2°.Designar os servidores MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional n. 5914942/1, 
ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO, Analista Fazendário, Identifica-
ção Funcional n. 55585607/2, e MARIVONE AMORIM VAZ, Assistente Fa-
zendário, Identificação Funcional n. 5206847/1, para,sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar os fatos, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos, utilizando-se de todos os 
elementos de prova em direito admitidos, para garantir o esclarecimento 
dos fatos e o exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
Art. 3°.Estabelecer o prazo de sessenta (60) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão, admitida a prorrogação por igual período, 
sob motivação.
Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 977494
PORTARIA Nº 2057/2023-SEFA/DAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
Processo nº 2023/832585
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1500 de 03/07/2023, publicada no 
DOE nº 35.460 de 05/07/2023, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de agosto/2023, o nome do servidor GIOVANE 
NEGRÃO SILVA, Id Func nº 46884/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Tucuruí.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 977402

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 112/2021/SEFA.
Data da assinatura: 21/08/2023.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período 05 (cinco) meses 
e 09 (nove) dias com início em 22 de Agosto de 2023 e término em 31 
de Janeiro de 2024; O reajuste do valor mensal do contrato, passando de 
R$ 8.517,60 (oito mil, quinhentos e dezessete reais e sessenta centavos) 
para R$ 8.857,66 (oito mil, oitocentos e cinqüenta e sete reais e sessenta 
e seis centavos)
Período de 2023:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor Mensal: R$ 8.857,66
Valor Total(2023):R$ 35.430,64
Fontes de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas
PERÍODO: de Janeiro 2024
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor Total:R$8.857,66
Fontes de Recursos: 01754000031 000000 - Operações de Crédito Externas
Contratado: ALEXANDRE DE SILVA DINIZ, brasileiro, casado, analista de 
sistemas, inscrito no CPF sob o nº 602.728.212-68, portador do RG nº. 
2644256 SSP/PA, residente e domiciliado na Rua Timbiras, 1375, Bairro 
Batista Campos, CEP: 66033-331
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 977143

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2236 / SEFA - DAD de 23 de agosto de 2023. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor BENEDITO MEDEIROS BRAGA, nº 0200745203, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  


